

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月13日

上場取引所 大

上場会社名 横浜魚類株式会社

コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部长

(氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	9,266	△3.0	12	—	41	35.4	37	17.9
24年3月期第1四半期	9,556	△11.4	△5	—	30	58.1	32	107.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	6.05	—
24年3月期第1四半期	5.13	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,852	1,745	36.0
24年3月期	4,828	1,734	35.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 1,745百万円 24年3月期 1,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	△4.5	8	0.0	6	0.0	0.96
通期	38,000	△5.7	120	0.4	110	92.1	17.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	6,290,000 株	24年3月期	6,290,000 株
25年3月期1Q	29,917 株	24年3月期	28,561 株
25年3月期1Q	6,260,975 株	24年3月期1Q	6,262,657 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における我国経済は、一部に東日本大震災からの復興需要はあるものの、欧州債務問題等による世界経済の減速並びに長期化する円高やデフレの影響により、先行き不透明な状況が継続しております。

水産物流通業界におきましては、水産物の需要は東日本大震災後徐々に回復して来ましたが、消費者の低価格志向と節約志向は引き続き強く、大変厳しい状況で推移しました。

この様な状況におきまして、当社は新規荷主の開拓による品揃えの充実等積極的な営業を行ったことにより、販売数量は増加したものの、販売単価が下落し、売上高は9,266百万円(前年同期比3.0%減)と減収になりました。

損益につきましては、売上総利益率の改善による売上総利益の増加並びに諸経費の減少により、営業利益12百万円(前年同期 営業損失5百万円)、経常利益41百万円(前年同期比35.4%増)、四半期純利益37百万円(前年同期比17.9%増)と増益になりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

①資産

当第1四半期会計期間末における総資産額は4,852百万円となり、前期末と比較して23百万円増加しました。

主な要因は現金及び預金が71百万円、商品が42百万円各々増加しましたが、売掛金が78百万円減少したことによるものであります。

②負債

当第1四半期会計期間末における負債総額は3,106百万円となり、前期末と比較して12百万円増加しました。

主な要因は買掛金が147百万円増加しましたが、短期借入金が130百万円減少したことによるものであります。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産は1,745百万円となり、前期末と比較して10百万円増加しました。

主な要因は利益剰余金が19百万円増加したことによるものであり、自己資本比率は36.0%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年5月18日の平成24年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	188,052	259,767
受取手形及び売掛金	2,641,324	2,562,544
商品	896,242	938,557
前払費用	5,348	7,691
その他	28,589	22,069
貸倒引当金	△192,258	△173,664
流動資産合計	3,567,298	3,616,965
固定資産		
有形固定資産	629,141	621,106
無形固定資産	8,526	7,507
投資その他の資産		
投資有価証券	353,710	344,049
関係会社株式	86,380	86,380
破産更生債権等	494,439	507,884
その他	101,014	99,273
貸倒引当金	△411,598	△430,875
投資その他の資産合計	623,946	606,712
固定資産合計	1,261,615	1,235,326
資産合計	4,828,913	4,852,292

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,289,609	1,450,294
短期借入金	550,000	420,000
1年内返済予定の長期借入金	13,990	13,990
未払法人税等	8,687	5,547
賞与引当金	15,548	25,748
その他	240,213	242,073
流動負債合計	2,118,049	2,157,652
固定負債		
長期借入金	13,255	13,255
退職給付引当金	618,140	618,840
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
負ののれん	172,859	146,930
長期預り保証金	160,956	160,956
繰延税金負債	2,588	1,090
固定負債合計	976,049	949,322
負債合計	3,094,098	3,106,974
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	232,946	252,034
自己株式	△11,151	△11,564
株主資本合計	1,699,820	1,718,495
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	34,994	26,822
評価・換算差額等合計	34,994	26,822
純資産合計	1,734,814	1,745,317
負債純資産合計	4,828,913	4,852,292

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	9,556,836	9,266,017
売上原価	9,073,238	8,781,354
売上総利益	483,598	484,662
販売費及び一般管理費	488,609	471,943
営業利益又は営業損失(△)	△5,011	12,719
営業外収益		
受取利息	767	411
受取配当金	7,063	7,932
受取賃貸料	12,000	12,000
負ののれん償却額	25,928	25,928
雑収入	184	163
営業外収益合計	45,943	46,435
営業外費用		
支払利息	1,957	1,548
賃貸費用	8,311	15,969
雑損失	9	131
営業外費用合計	10,278	17,649
経常利益	30,653	41,505
特別損失		
固定資産売却損	426	—
固定資産除却損	1	—
特別損失合計	427	—
税引前四半期純利益	30,225	41,505
法人税、住民税及び事業税	1,448	3,633
法人税等調整額	△3,331	—
法人税等合計	△1,883	3,633
四半期純利益	32,109	37,872

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。